Noch benutzen wir diese Gelegenheit, um einige bisher ungedruckte Briefe Zwinglis zu veröffentlichen, da auch die kleinsten und beiläufigen Schreiben zur Anschauung von dem Leben des Reformators und jener Zeit nicht ohne Werth sind.

<sup>1</sup> Von dem Predigt Ampt. Bl. Diiij. Werke II, 1. S. 320. Vergl. die schon angeführten Verhandlungen mit den Verwandten bei Heß, Anna Reinhard. S. 192–194. (286–288.) — <sup>2</sup> Werke VIII. 362 f. 1529, 104. 105. Was Heß S. 137 ff. (209 ff.) von einem Briefe Zwinglis an seine Gattinn mit der Schilderung der Gattinn von Matthäus Zell erzählt, ist nicht nur rein aus der Luft gegriffen, sondern im Widerspruch mit der Bitte an Stoll. Dieser ist wohl der Junstmeister und Hauptmann, der 1528 Zwingli zur Reise nach Bern an der Spitze der Zimmerleutenzünfter das bewaffnete Geleite bis zur Bernischen Grafschaft Lenzburg gab (Bullinger Ref. I. 427), später Landvogt zu Sargans, gest. 1542. — <sup>3</sup> J. Martin Uferi in den Alpenrosen auf 1820, mit anmuthiger, nach seiner Weise mit sinnreichen Einzelheiten erfüllter Zeichnung. Dann vielfach abgedruckt.

Der erste dieser Briefe, von dem uns eine genaue Copie zugekommen, ward in diesem Jahre auf einer Auction in Leipzig zu höchstem Preise verkauft, nebst einer Anzahl gleichzeitiger Briefe, die wahrscheinlich ehemals der Badianischen Bibliothek in St. Gallen angehörten und von dort im siebzehnten Jahrhundert durch M. Goldast möchten nach Bremen verschleppt worden sein.

An herren Burgermeister von Watt zu Santgallen synen vererenden herren.

Graciam et pacem a Domino. Excidit mihi clarissime Vadiane, an tibi nuper indicauerim quod Oecolompadii sententia de asserenda excommunicacione, quod ad me pertinet non magnopere displiceat, quamuis nostros videam satis dissimulare. Nunc igitur tempus erit de illa exercenda consultare, sunt enim plus quam multa quae perspecta oportet quam eam inautorare. Sed haec nunc missa facio.

Alterum est, quod in hoc significo, ut quod consultissimum sit ostendas. Cum Cons. Hebold salodurensis Augustae fuit, quaedam vana quaedam uero perfidiosa effutiuit. Vt tapetium Vrsi sudauerit et vt malit postliminio Austriacam domum recipere quam fidem nostram. Quae uestri exploratores literis uobis indicarunt, vos ad nostros probuleutas: nostri uero ad Bernensium probuleutas dederunt, sed tacenda. Hic Petrus Sepianus uir aliàs prudens ac pius sed acer, odio istorum hominum, quod significatum erat incautius profudit. Id cum ad Heboldum delatum est, actionem iniuriarum in illum parat, ut est huius hominum generis impudentia. Petrus per literas monuit nostros ut sese parent ad respondendum, se enim dictum in nos translaturum. Nostri cum ex uestris literis habeant, quod ille iratus extulit, Heboldum expectant. Roistius igitur et ego, ut recte obuiam eatur hominis audaciae, consensimus ut tibi res omnis adperiat. Quo explores anne Andreas uester sistere autorem sermonum huiusmodi possit, dubium enim non est, longe insulsiora et perfidiosiora expui ab illis, attamen si autorem qualemcunque sistere non audeat, saepe enim fit ut autorem indicasse fidelem proditio sit, ut potius contumeliosi nomen quam proditoris eligendum sit, subindica et aliud ludendi hominis consili(um reperi?) Si uero sistere Augustae saltem possit autorem uel auditorem, iterum indica, ut senem ad uos relemus: vos autem Augustam. Tenes rem. Quamuis credam hominem actionem non instituturum, perierunt enim iam hebdomadae aliquot, quibus nihil egit. Age quod res postulat. Bucerus apud nos est. inuenit Luterum aliquanto placatiorem. Ipsj ab eo permissum est in negotio transigere pro virili, hac tamen lege ne quicquam uulgetur ni partes preuiderint et consenserint.